Leuit. 25.

ferri adeoçp ex hisce sarciri & emendari uolo. Quod attinet ad rem præsentem, abunde præstatum fætumçp opinor per Danielis diligentiam, quod quisquam desiderare poterat in subobscuro lacobi apud Mosen ænigmate. Opinor & illud luce clarius esse expofitum, quod Petrus dixit prophetas scrutatos esse ad quem aut cuiusmodi temporis articulum uenturus esset Christus. Haec tenus enim audiuimus quanta sedulitate, certitudine & diligentia in hacre indaganda laborarint Moses, Daniel, Hageus & Zacharias, qui & ipsum punctum aduentus Christi acu (ut dicitur) attigerunt.

Sed quia semel cœpimus Hebdomadas Danielis obiter enarrare, addamus & ultimam illam, hoc est septuagesimam, ut ex illa id quoq; colliquescat quod etiam hic propheta uenturas (ut Petrus ait) in Christum afflictiones admiranda claritate prædixerit, *De passione et gloria Christi ex prophetis.*

Sequitur igitur, Et post hebdomades sexagintaduas (iam omittit minorem numerum, qui tamen subintelligendus est) occidetur Christus (נִצָּחָה) & nihil ei, intellige habebunt quod impingant meriti. Haec tenus de temporis articulo quo Christus erat uenturus scripsit, nūc de Christo ipso, de populi peccato & excidio dicet. Hoc autem de Christo dicit. Exactis hebdomadis istis 69. in postrema ista & ultima hebdomada occidetur Christus. Nam in posteriori versu clarius subditur, Confirmabit autem pactum multis Multis quia Gē hebdomada una. Vbi maxime loquutionis genus obseruandum est. Hebdomadi enim tibus quoq; & uidetur tribuere quod re uera Christi est, qui morte sua (ut in Hebræis disputat Paulus) omnibus credere testamentum confirmavit. Sed & nobis in usu est loqui, Hic annus felix erit aut abundantib; Matt. 26. dabit frugum copiam. Porrò hæc septimana pertingit à nativitate ad excidium. Increduli se ex usq; urbis & gentis. Aliam enim rationem à superioribus habere uidetur. Nec enim includunt, tegra nec dimidia tantū annos quinq; habet, quæ si ducatur per denarium fient anni 70. intra quos Christus absoluit tempus dispensationis, & Iudæi mensuram peccatorum, ut post dirutum templum & urbem solo æquatam obtingeret ab Isaia & alijs intentata repudiatio. Iam si per Olympiades 70. annorum inquiras numerum, dices omnia sibi pulchre constare. Diximus enim Christum natum esse tertio anno Olympiadis 194. cæterum cōstat templum & urbem Hierosolymorum diruta esse secundo Vespasiani Cæsaris anno, qui secundus annus erat Olympiadis 82. numerantur ergo à nato Christo ad urbis excidium Olympiades 18. quæ efficiunt annos 72. hoc est, ultimam istam hebdomadam uno atq; altero duntaxat anno superante. Totidem fermè colliguntur anni si per Cæsarum quoq; annos suppurationem instituas. Tam probe sibi constant & certa sunt dei oracula. Illud uero in primis lepidum est quod hæc ipsam Septimanam dividit, ita ut dimidiata Christo, & dimidiata populo & urbi seruiat. Intra triginta tres annos absoluit Christus cursum suum. In mortem enim à popularibus suis traditus præter meritum, uel ipso iudice Pilato attestante, Nihil criminis inuenio in hoc homine; dei tamen dispensatione propter peccata mudi expianda, in crucem adactus, clamauit, Consummatū est, inclinatoçp capite emisit spiritum. Protinus autem atq; hæc facta, scissum est uelum templi à summo usq; deorsum: ut uel hisce signis prodigijsçp deus attestaretur duriceruicibus Iudæis per hostiam filij abrogata iam esse omnia typica sacrificia. Reète ergo Daniel, In dimidio (inquit) hebdomadis cessabit hostia & sacrificiū. Sed dum illi constanter pergerent sancta quidem olim at nunc nephanda & abominanda offerre sacrificia, præterea & sanctos Christi persequerentur, in exilium pellerent, & multos interimerent, longanimitate sua ad penitentiam uocauit eos dominus, per residuos huīus hebdomadis trintas septem annos, imò & minis ab concepta absterruit pertinacia. Siquidem בְּנֵי יִשְׂרָאֵל (ait propheta) id est, Et super alam pinnam siue portam abominationum uastator (intellige) erit. Vocat autem templum ipsum quod haec tenus sanctum dicebatur abominationes. Abominabatur enim ea dominus quæ à morte Christi secundum legem in templo fiebant. Ergo prodigio quodā super pinnam siue portam templi per procuratorem Iudææ Pilatum curauit statui uastatorem, id est signum uastationis. Legimus enim in historijs Pilatum portæ templi dominici auream imposuisse Aquilam. Porrò Aquila Romanorum intersigne signum erat furoris diuiní, portendens Romanos & templum & urbem occupaturos ni cœptis desisterent, Chri

*Cursus et mors
Christi.*

*Vastatio tem-
pli & urbis.*

stumq; domini susciperent. Sed nequicquam moniti perrexere patrum mensuram im-
plere: proinde deus iusta ira commotus & templum & urbem & Gentem funditus exci-
dit, ueluti immisso diluvio. Idq; totum fecit per principalem populū uenientem (iuxta
Balaam uaticinium) ex Italia. Nec primo protinus aggressu istos unica strage extinxit,
sed per uarias calamitates, turbarum, seditionis, coniurationis, famis & pestilentiae per
annos 35. uexatos, ad finem demum belli excidit: nimirū in uindictam omnis effusi san-
guinis iusti prophetarum, apostolorum ac Christi domini potissimum, & ut reliqujs

Abrogatio le- Iudæorum palam declararet, quod Messiam miserit pollicitum, qui legem adimplens,
summam religionis intra fidei & charitatis limites constituerit, abrogatis simul ceremo-
nijs sive sacris carnalibus templi omnibus. Iccirco enim oportuit post conculcatum sa-
cerdotium & regnū ne templi quidem ruinas posteris superstites remanere. Et hæc qui-
dem copiosius, sed non abs re & citra lectorum (ni fallar) insignem utilitatem huiusq;
loci luculentam explanationem. Audiuius enim quæ hic propheta Christo præscri-
pserit tempora, & quod passibilem fore prædixerit.

Gloria Christi Addamus iam ex eodē hoc propheta, quas ille prædixerit consecuturas Christi mor-
tem glorias. In 7. capite, Aspiciebam (inquit) in uisione noctis, & ecce cum nubibus cœ-
li quasi filius hominis ueniebat, & usq; ad antiquum dierum peruenit, & adductus est in
conspectum eius. Et dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnes populi, tri-
bus & linguae seruient ei: potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum
eius non corrupetur. Testimonium hoc secundum est, & præter id quod diserte lo-
quitur de consecutra gloria Christi, totum penè Christi mysterium perstringit. Initio
enim pulchre notatur utraq; Christi indoles diuina & humana. Secundum diuinam ue-
nit ad antiquum dierum, id est similis sive coæqualis est patri. Neq; enim ea loquutio lo-
caliter exponenda est, non tamen citra *ἴθοπτην*. Illa porrò similitudinem habet: ut cum La-
tinus dicit, Accedit ad hoc, hoc est, huic non dissimile est. Itaq; Christus secundum diui-
nam naturā patri coæqualis est. Vnde à Ioanne uerbū dei, à Paulo uero character & ima-
go substantiæ dei, item in forma dei & deo æqualis esse dicitur. Secundum humanam na-
turam uerus & perfectus homo est. Hinc enim non dicitur homo, sed filius hominis.
Quare Christus dicit Multi homines: ita plus dixit qui ait Filius hominis, quæm qui
in Euangelio dicit enim comprehendit tacitum quendam genium omnibus insitum indelemq; humanæ
catur filius ho- nature & miseria. Verum igitur & perfectum hominem fatetur Christum Daniel cum
filiū hominis appellat. Id quod Paulus dilucidioribus uerbis ita extulit, Ex inaniuit se
ipsam forma serui sumpta in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut
homo. Ceterum homo factus est ut haberet quod pro homine offerret. Id ubi explessit,
& unica hostia æternam redemptionem inuenisset, cōsedit ad dexteram patris, inde uen-
turus iudicare, & approbare omnibus impijs iustitiam & innocētiā & gloriam suam.
Matth. 26. Vnde corām Caiapha confitens & uarias ab impijs contumelias perpetiens, tandem
ad præsens testimonium prophetæ allufit & dixit, Ammodo videbitis filium hominis
sedentem à dextris uirtutis, & uenientem in nubibus cœli, Crucem ergo Christi illa in
primis gloria est consequuta, quod rediuius cœlos ascendit, quod in cœlis sedet ad de-
xteram patris. Porrò iudicio futuro maxime declarabit gloriam suam, quod patri coæ-
qualis, quod unus solus & æternus deus sit cum patre & spiritu sancto: quin & ipsi, ubi
finis appetierit omniū, subdētur omnia, hoc est ipsi subiūcietur potestas aduersaria, eaq;
tormentis excruciat per perpetuis, ipse uero unā cum sanctis suis æternum regnabit.
Hæc ex Daniele.

Zacharias de Subiūciemus iam & alia prophetarum de passione & gloria Christi testimonia, nec
passione et glo quælibet nec vulgaria, sed dilucida, præclara & certissima quidem illa. Apud Zachariam
in cap. 3. ita de Iesu sacerdote magno differitur ut pleraq; & Christo domino competit,
quia uero prorsus fibi habeat peculiaria Iesus sacerdos. In his uero hic illius gesit
typum. Intentatur Iesu à satana crimen. Tentatum & saluatorem nostrum à satana re-
fert

fert historia euangelica. Crimen intentatum erat sordida uestis. Hac significabatur incarnationis Christi. Speciem enim serui suscepit dominus: & caro eius cum reuera purissima & sanctissima esset, peccati caro uisa, Satanæ spem iniecit, fore ut non nihil fibi iuris in *i. Ioan. 14.* ipsum esset reliquum. Sed nihil inuenit in eo. Etsi enim torris & nostri similis factus sit, concupiscentia tamen non ambustus, sed in ara crucis crematus morte sua nos ab aeterna morte redemit. Hæc de incarnatione & passione domini: nunc de glorificatione. Austerite (inquit dominus) uestimenta sordida ab eo. Ecce abstuli à te iniquitatem tuam & indui te (גְּדוֹלָה) puris uestimentis. Christus dominus de spiritu sancto conceptus, peccatum non habuit, nec dolus inuentus est in ore eius, Dominus autem imposuit ei omnia delicta nostra. Oblatus est ergo, ut peccata mundi expiaret. Qua re absoluta tertia die rediuius apparuit discipulis, non iam mortalem, sed clarificatam carnem habens. Præterea & Cidaris munda & corona aurea imposta est capiti eius. Deus enim dedit illi non men quod est supra omne nomen, &c. *Philip. 2.* Quod autem hic sit post historiam sensus genuinus, comprobabunt uerba consequentia. Sequitur enim, Audi quæso Iesu sacerdos magne, tu, & amici tui sedentes coram ter quia viri portendentes sunt. Ecce enim ego adducam seruum meum Germē. Quia ecce lapis quem dedi coram Iesu, super lapidem unum septem oculi: ecce ego cælabo sculpturam eius, dixit dominus exercituum, et delebo iniquitatem terræ, in die uno, Iesum & amicos, id est consacerdotes, palam nominat uiros portenti. Omnes enim sacerdotes Aharonici typi fuerunt sacerdotij Christi. *Isiae 9.* Quin & planius se exponens addit, Ecce adducam eum in quem omnium oculi sunt intenti, qui in crucem adactus, uno die et una hostia omnium peccata auferet, Christum significans dominum, quem primo seruum uocat, sic ut *Isaias* in *cap. 42.* quem locum citauit & *Matth.* in *cap. 11.* Secundo appellat ipsum germen, de quo paulo ante diximus. Tertio lapidem, propter firmitatem, sicut & *Isaias* & *Daniel.* Super hūc lapidem unum, id est primarium, dicit fuisse oculos septem: id est, in Christum esse omnium prophetarum & sanctorum oculos intentos. Omnium enim sæculorum firmitas et salus est Christus. Et R. David Kymhi recte diuinat septenarium numerum perfectionis esse. Porro hunc lapidem sculpsit deus, quando clavis cruci affixus est Christus. Tūc uero uno die & unica hostia perfectos effecit in perpetuum eos qui sanctificantur. De qua re copiosissime disputauit ad *Hebræos* Apostolus. In 13, huius prophetæ capite pater per prosopopœiam ad gladium, Gladie (inquit) excitare super pastorem meum, Christum significans, qui ex hoc loco apud Ioannem in 10. pastorem se ouium dicit, propter assumptam naturam humanam & dispensationis mysterium. Sed aliud quoq; in Christo excellētius est, Sequitur enim, גְּדוֹלָה Et super uirum coherentem mihi siue cognatum siue Expressum diuinum coæqualem meum, Christus enim secundum diuinam naturam patri coæqualis est, æternus, immortalis: sed secundum naturam humanam passibilis. Proinde additur, Per testimonium.

qui ubi prouidetia dei filio esset immisus, dispersi discipuli, solum in afflictione reliquerunt dominum. De qua re apud *Matth.* in 26. cap. plura. Adderem his s; *Isiae* caput clarissime de passione & gloria Christi conscriptum, nisi non multis ante diebus in s. cap. *Act.* Aposto, conscribens Commentarium paraphrasi exposuisset. Ex *Psalmis* si post tot clara testimonia requiris plura, extat inter alios de Christi dispensatione & mysterio testificans 2, 15, 22, & 109. Hæc autem in hoc exposui uerbofius, ut uideres quomodo spiritus Christi ipsum aduentus Christi articulum, passionem & gloriam, per prophetas orbis explanari. Vnde iam colligimus religionem Christianam longe certissimam & uerisimilam esse, utpote quæ tantis, tam doctis, tam sanctis, tamq; uetusq; nitatur testibus. Cetera uero quæ ad Petri pertinent consilium exposuimus in capite huius disputationis, iam ad uerba Petri redimus.

quibus & illud reuelatum est, quod haud sibi ipsis, immo nobis ministrarent hæc quæ nunc annunciatæ sunt uobis, per eos qui uobis prædicauerunt euangelium per spiritum sanctum emissum è cœlo, in quæ

desiderant angeli prospicere.

Quod prophete Plures expositiones in Annotationibus suis recensuit Erasmus: sed occupatio est. **Re-
ta nobis scripsit** spondet enim illis qui prophetarum scripta nihil ad se pertinere & veteri duntaxat por-
tint.

Ioan. 10. 14.
Acto. 2.

Evangeliū San-
cotorū delicie.

aut sui duntaxat temporis hominibus consulerent, sed ut omnem posteritatem erudi-
rent. Sic & Paulus, Quæ cunq; (ait) scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, ut
per consolationem scripturarum spem habeamus. Et in Actis caussam agens coram re-
ge Agrippa, Nihil (inquit) extra id doceo, quod prius docuerunt prophetæ & Moses,
Actorum 26. Eodē ergo spiritu profecta sunt quæ scripsere & egere post prophetas apo-
stoli. De prophetis eñi audiuimus, quod spiritus Christi fuerit in eis. De apostolis nunc
audimus quod ea annunciarint quæ prius reuelata sint prophetis. Nam quæ illi dixerūt
uentura, hi uenisse & expleta testantur, idēq; spiritus sancti opera, qui iuxta euangelicam
historiam non multis ab ascensione Christi diebus apostolis datus est, nimirum ut cœ-
lesti uirtute roborati euangelium hoc prædicarent toti orbi: iam quæ ad finem adiecta
est sententia, In quæ desiderant angeli prospicere, hyperocham & tacitam quandam col-
lationem habet, sed ad maximam euangeliū, hoc est negotiū Christi commendationem
facit. Egregie enim Paraphrastes, Hæc tam (ait) ineffabili dei consilio gesta, non mirum
si prophetæ concupiscebant cernere, cum etiam ipsis angelis sit admodum iucundum
gratiumq; spectaculum, cuius contemplatione non queunt expleri. Certe inuenias non
raro in sacris veteres patriarchas & prophetas maximo animi desiderio Christi exoptas-
se aduentum. Et Christus hoc nomine beatos dixit apostolos, quorum oculi uiderint
quæ multi reges & prophetæ uiri utiq; primarij & eruditij cupierint uidere, sed non ui-
deront. Simeon ille pius & iustus senex pusionem suscipiens Iesum in uinas, hibi toniq;
mundo congratulans clamat, Nunc dimittis seruum tuum domine secundum uerbum
tuum in pace. Quia uiderūt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium
populorum &c.

Quapropter succincti lumbis mentis uelstræ, sobrij, perfecte sperate
in eam quæ ad uos defertur gratiam, dum uobis patefit Iesus Christus,
tanquam filij obedientes ut non accommodetis uos pristinis concipi-
scenq;is, quibus dum adhuc ignoraretis Christū agebamini, sed quem-
admodum is qui uos uocauit sanctus est, ita ipsi quoq; sancti in omni
conuersatione reddamini, propterea quod scriptum est, Sancti estote,
nam ego sanctus sum.

Vera & synec-
ra fides.

Demonstrata ex prophetarum testimonio religionis Christianæ fideiç; certitudine,
& quod fatali quadam necessitate imò paterno dei consilio ad exemplum capitatis Chri-
sti, omnia eius membra sint affligenda: iam infert, Contempta igitur afflictione in uer-
itate firmi persistite. Huic tamen illationi aliud iam institutum appendit. Deslegit enim
ad innocentiam uitæ, ad quam miris modis incitat credentes: quod sine hac fides esse ne
queat, sed & patientia nulla esse possit. Oratio autem mira copia miraç; exornatione est
uariegata, præterea & occulto spiritus afflatu uegeta floridaç;. Cum enim paucis potuiss-
set sic collegisse, Igitur cum hæc ita habeant, & uideatis quid frugis ferat patientia, & q
certa sit ea spes cuius gratia affligimini, immobiles in ueritate perstare: maluit tamen hoc
posterioris omni diligentia per figuræ orationis exornatum proferre. Principio enim uitæ
metaphora transumpta ab ijs qui impedimentis omnibus positis expediti accingunt
tur itineri. Aperitur autem metaphora per unicam uoculam adiectam. Lumbos enim
non corporis, sed mentis dixit, à corpore ad animum transiens. Tertullianus 4. adver-
sus Martionem libro, Succingere (inquit) debemus lumbos, id est expediti esse ab im-
pedimentis lacinijs uitæ & implicitæ. Item lucernas ardentes habere, id est, mentes à fi-
de accensas, & operibus ueritatis relucentes, atq; ita expectare dominū, id est Christum.
Breuiiter, Succincti lumbis sunt, qui omnia animo impedimenta ueritatis deposituere, ro-
tumq;

tumqe deo animum deuouere soli. Sequitur enim quod exponat, *vñφοντες*, id est sobrij si ue uigiles: hoc est, succincti lumbis sunt, qui uigiles siue sobrij, ueternum carnis excusse runt, & humanz sapientz crapulam edormierunt. Porro id tum sit, cum *τὸ λειωσε*, id est, perfecte fidimus euangelio, quod gratiam dei nobis nunciat, ex qua nobis donatus est filius dei. Iterum enim sequitur expositio, *ψὺ χρησαλύνθε τοσδέ χρισθε*, id est, Per reuelationem Iesu Christi: siue ut Erasmus uertit significatiu*s*. Dum nobis patefit Iesus Christus. Hoc est, illam intelligo gratiam qua nobis Iesus Christus manifestatus est. Iam uero hisce omnibus uerbis nihil aliud dixit quam, Proinde expunctis omnibus e*p*ectore humanis carnalib*is* siue affectibus, toto corde credite Christo domino, qui uobis prædicatus est per euangelium. Non ergo oper*e* premium fuerit multis hic agere de Sobrietate, Castitate aut Temperantia, de quibus nihil dicitur, sed de uera & syncera constanti*e* fide in Christum, quae excoquit & absunit carnis affectiones, pauorem, inconstantiam & impatientiam, aspernatur autem mundi uoluptates & gaudia, uni se*e* deo totam dedic*a*s. Quod uero sequitur ad uerbum hoc sonat, Ut filii obedienti*as*, nequaquam conformes prioribus ignorantia*as* uestr*as* cupiditatibus. Erasmus perspicuitati studens sensum probe reddidit. Deslectit autem Petrus ad innocentiam, ad quam argumento à natura filio *Innocentia siue integritas uite*. rum ducto hortatur. Filiorum est genio & actis referre parentem, hu*i*us obedere præceptis. Porro fides efficit nos filios dei, qui nos ē mundo euocatos sibi uult in innocentia uit*as* seruire. Proinde nos quidem qui deo credidimus, nō in pristinæ nativitatis sed nouæ uit*as* moribus ambulare debemus. Voluptatibus, luxu*is*, crapula*is*, ambitioni, ir*as*, auarit*as*, superbia*is* se*e* dedunt, qui hunc tantum mundum norunt, Christum & uitam beatam in futuro sæculo nesciunt. Nos autem qui uocatione euangelij de mundo auocati sumus, ut illa non expectemus quae suis ille i*m*partitur cultoribus, sed maiora & permanentiora & amceniora, animū quoqe & mores carnis auitos debemus mutare. De qua transformatione scripsit & Paulus Romanorum *12*. Quin & ipse Petrus hisce protinus *Sanctimonia*. adiungit Parris cœlestis exemplum inuitans ad innocentiam & synceritatem dic*e*s. Sed quemadmodum is qui uos uocauit sanctus est, ita ipsi quoqe sancti estote in omni uestra conuersatione. Idqe iam denuo confirmat & explanat eleganti à pronunciatis petita sententia, luxta illud quod scriptū est, Sancti estote, quia & ego sanctus sum. Locus autem extat Leuitici *19*. Ceterum sanctimonia illa de qua loquitur Petrus non contingit nobis ex nostris meritis, sed ex fide Christi, qui nos lauit à peccatis nostris & nos sibi sanctificauit in peculium per fidem, cuius uirtute custodimur ab illecebrib*is* mundi, quae custodia hic dicitur sanctimonia. Alias nemo nescit mortalem non posse & quari integritate & sanctimonia deo. Proinde nobis dum in humanis agimus nostra est sanctimonia, quae gratia magis quam merito sanctimonia est. Plura de hac re in Psalmo *14*. Ezechielis *36*. & paulo post in capite quarto. Hinc uero intelligimus errare illos qui præceptis externis, ceremonijs rebusqe nihil, sanctimoniam instituant. Qualis est superstitionis & propudio*is* monachorum colluvies, una cum reliqua superstitionis doctorculorum turba, constitente sanctimoniam in *ἐπιλογίαις* (ut Paulus ait) non *ἐντελεῖς*, *ἀλλαθεὶς*.

Et si patrem inuocatis (citra personarum respectum iudicantem iuxta cuiusc*op*us)uidete ut in timore conuersantes incolatus uestri tempus transfigatis. Cum sciat uos non caducis rebus, uelut argento aut auro fuisse redemptos à uana uestra conuersatione, quam ex patrum acceperatis traditione, sed pretioso sanguine, uelut agni immaculati & incontaminati Christi.

Eodem hæc pertinent quò & superiora. Iterum enim adhortatur ad innocentiam uitæ, argumento ducto à natura fidei & cognitionis dei. Inuocandi enim uerbum posuit rem dei habet. pro uera & solida religione seu fide. Ut sit sensus, Si uere credidisti deo, si itē cognovisti deū esse patrem uestrū, ita tamen ut simul malum puniat citra ullius personæ respectum

Acto.10.

Calibi enim ad Cornelium idem Petrus dicit, In ueritate comperio, quod non sit personarum respectus apud deum, sed in quacunq; gente qui timet deum & operatur iustitiam acceptus est illi) iam ipsa hæc dei agnitione efficer, ut hoc temporis quantulum cunctum sit, quo à patrijs, hoc est cœlestibus sedibus, exules, in hisce reptamus atq; peregrinamur terris, transigamus in timore dei. At timor ab immunditia omni abstrahit, sanctimoniam custodit & gignit. Hic ego reliqua diligentie lectori expendenda relinqu, nēpe quod præcipuo huic argumento cuius summam iamiam exposuimus, alia duo intertexuit, Prius, quod uera sanctimonia non consistat in circumcisione, non in ritu legis externo, sed in uera animi pietate. Hinc em̄ dixit, iudicat iuxta cuiusq; opus. Posterius, quod breuitate & miseria huius uitæ item conditione nostra quod hic non habemus manentem locum, uoluptates mundi spernendas, cœlestia autem & uere permanentia bona ambienda, suafit. Iam & à redemptionis pretio, quod per collationem egregie amplificat, innocentiam suader. Liberati (air) es̄tis adeoç̄ & redempti, non auro aut argento, sed sanguine Christi, redempti inquam à uana conuersatione, quam ceu per manus accepératis à patribus. Quo uero maius est pretium quo redempti sumus, quo maius periculum è quo liberati sumus, hoc magis cauendum, ne iisdem inuoluamur sordibus. Porro uanas patrum traditiones de Gentium & Iudeorum potes intelligere institutis. Gentes enim à maioribus idolatriam acceperant, quam facile sequitur omnium scelerum letina. Iudæi uero sacra & ceremonias colebant & uenerabantur, quæ dispendij multum, utilitatis autem parum habuere. Ad tempus etenim correctionis (ut apud Paulum est) imposita erant. Ab ihs ergo, hoc est superstitionibus, erroribus & peccatis, liberauit nos Christus. A Lege uero quæ dei uoluntas perpetua est (loquimur autem de decalogo, de fide & charitate) neminem liberauit, qui uenit ut legem adimpleret. Quod pretium redemptionis attinet, aperita satis est collatio. Ad amplificationem pertinet quod sanguinem pretiosum uocat, quod ipsum Christum agnum immaculatum, & incontaminatum appellat. Nihil enim in orbe pretiosius est Christo & redemptione eius. Nihil habet anima nobilior, nihil charius aut desiderabilius. Hic ex spiritu sancto conceptus & uirgine natus macula caret, purus & illibatus est ab omni immunditia inquinamento: unde & pro peccatis nostris hostia pura, sancta & illibata solus esse potuit. Id quod lege quoq; apud Mosen in 12. cap. Exodi præfiguratum erat. Ad quem locum alludens etiam Baptista de Christo domino testificans dicit, Ecce agnus dei qui tollit peccatum mundi. Et Paulus, Pascha nostrū immolatus est Christus &c. De redemptione autem per Christum præstata pluribus disputatum est apud Paulum ad Hebræos 7.8.9. & 10. item ad Romanos 3. cap. Recte uero ex hoc loco estimamus perperam colligere eos qui ex patrum maiorumue consuetudine aut traditionibus ueritatem religionis alicuius approbare uolunt. De eorum stultitia alibi in Acta apostolorum diximus.

Qui præordinatus quidem fuerat antequam cōditus esset mundus, sed manifestatus fuit extremis temporibus propter uos qui per illum creditis in deum, qui illum excitauit è mortuis, & gloriā ei dedit, ut uos fidem & spem haberetis erga deum:

Occasione arrepta de Christo domino pro more apostolico differit obiter. Quoties enim per occasionem licet excurrunt apostoli in mysterium Christi. Quod autem hic dicimus huiusmodi est, Quæ de agno hoc immaculato pura inquam Christi hostia dicimus, non nupera sunt aut hominum arte inuenta uel composita, sed æterna & æterni dei consilio profecta. Deus enim ab æterno filium suum sacrificio destinavit, ut per hoc emundarentur sancti. Vnde alibi Christum Ioannes agnū uocat ab origine mundi occisum, id est eum qui ab æterno hostiæ sit destinatus per quam mundentur omnes ab origine mundi electi. Paulus enim in 9. cap. ad Hebr. Christum non nisi semel oblatū esse sub finem mundi testatur. Est & illud in uerbis Petri considerandū, quod redēptio nostra gratitudo est. Si em̄ in uno Christo salus est, & is nobis antequā iacerentur fundamēta mūdi destinatus

Christus agnus
ab origine mundi occisus.
Apoc.13.

destinatus est, profecto salus non ex merito nostro qui nondum eramus, sed ex nativa bonitate prorsus gratuita est. De qua re copiosius scripsit Paulus ad Ephesios 1. Dicer iam aliquis, Si ab æterno destinauit nobis filium deus, qui factum est ut serius hunc misericordia in mundū? Respondet Petrus, Sed manifestatus fuit extremis temporibus propter uos qui per illum creditis in deum. Vbi duo nobis considerāda sunt. Prius, quod ipsum *In nouissimis tē* dei consiliū statuit non quibusuis sed postremis tandem temporibus sanctos per filium *poribus Chri-* redimere. Id enim per prophetas orbi nunciauit, qui hæc sub postrema tempora prædi*sus natus.*
 Xerunt futura. Proinde apostoli non temere postremorum meminere temporum: quæ & postrema non ideo dicuntur quod finis imminet protinus toti mundo, sed quod postrema fint respectu uisionum & prophetiarum quæ per Christum implendæ erant. Posteriorius, quod cōfiliū & factum dei à nobis non est culpandum calumniandumque, quod hoc sic fecerit, aut illud tardius fecerit, sed in quo uis opere dei quid aut quare fecerit cogitandum. In presentiarum cum gratiarum actione expendendū quod quæcunq; deus per Christum fecit, propter nos fecit: nimur in hunc finem, ut per Christum cognoscamus deum, cognitoq; fidamus toto pectore. Nam in Christo declaratur nobis ueritas, iustitia atq; bonitas dei, quibus recte perceptis deo quām firmissime adhæreamus. Quæcunq; ergo deus cum Christo egit, in hoc egit ut nos sibi familiares faceret, & æternum bearet. Atq; illud in negotio Christi expendendum est, non cur tardius miserit, aut quare sanctis patribus non præstiterit, ut & ipsi coram aspicerent eum quem salutis suæ credebant esse authorem. Præterea expendēdum quid fecerit, nempe excitarit illum à mortuis, ut nobis (sicut & supra annotatum est) certam faceret immortalitatis spem: & hanc ipsi contulit gloriam, ut propter ipsum haberemus spem in deum. Id est eum nobis dedit mediatorem, ut liberum ad deum haberemus accessum. Nam & Paulus ad Romanos 5, dicit, Per Christum nacti sumus aditum fide in gratiam istam in qua stamus & gloriamur sub spe gloriae dei. Porro si in eo uera & unica filii dei gloria est ut illum credamus & cōfiteamur eum esse per quem nobis iratum numen placatum, & aditus ad æternas sedes paratus sit, item cuius nomine in conspectum dei prodire audemus, quoties uel peccati onus uel periculorum procellæ opprimitur & in profundum demergunt, certè planum est illos gloriae dei derogare, qui præterito Christo diuos contendunt esse peccatorum patronos, & hominum merita, hoc est humana commenta parare aditum ad ædes beatas. Responsum est superioribus ad calūrias nostri quoq; sæculi rixatorum, quibus hoc potissimum nomine damnatur euangelium, quod iam primum fit restitutum. Sed de his aliás.

Qui animas uestras purificastis obediendo ueritati, per spiritum, cum charitate fraterna ab omni simulatione aliena: ex puro corde uos inuenient diligite impense, renati non ex semine mortali, sed immortali per sermonem uiuentis dei & manentis in æternum. Postquam omnis caro quasi gramen est, & omnis gloria hominis quasi flos graminis: exaruit gramen & decidit flos: uerbum autem domini manet in æternum.

Verba Petri ad ueritatem Græcanicam ad hunc propemodum modum habeunt. Caſtificantes animas uestras, in obedientia ueritatis, per spiritum, ad fraternalē dilectionem, quæ sine fuco sit, ex puro corde inuicem diligentes uehementer. Cæterum cuius expofitum puto quo hæc uerba pertineant, & quomodo cum præcedentibus cohærent. Dixerat de fide & spe in dominum, idq; obiter, cum aliás instituerat dicere de innocentia & sanctimonia uitæ. Verum cum illa non nisi ex fide nascatur, subinde de fide, aliud tam agens, differit, interim uero ad institutū rediens uicissim ad sanctimoniam tranſilit. Eò iam pertinet quod de castificatione (ut sic dicam) animarum profert. Caſtificatio animorum nihil aliud est quām uera sanctificatio, quæ quidem hypocritica est si ex animo *nie notatio per* non est. Animum ergo addidit Petrus, sed & cauſam, In obedientia ueritatis per spiritus species et affi- tum. Author enim ueræ innocentiae & sanctificationis est spiritus dei: qui ex eo nomen *nia.*

adeptus est. Nam scriptura spiritum dei ab effectu spiritum sanctificationis vel spiritum sanctum uocat. Qui non quo uis modo aut ritu sanctificat, sed in obedientia ueritatis, id est per fidem ueram. Illa enim ueritati obedit. Atqui haec post se trahit dilectionem, nec quamuis sed fraternalm, hoc est Christianam, quæ fucum nescit. Porrò illa fucum nescit, quæ ex puro corde & ~~in~~ ⁱⁿ carnali, id est intense, uehemeter siue impense diligit proximum. De qua multis egit Ioannes apostolus in sua Canonica. Hactenus uero descripta per gradu siue species quasdam ueram sanctimoniam, quæ consistit in fide, animi pietate, moribus puris & charitate Christiana: nunc ad hanc iterum animat rapit c̄ argumento duo à renascentia & indole filiorum. Quasi dicat, Renatos noua uita decet, nempe ut moribus parentem referant ē quo nati sunt. Porrò renati sumus non utiq; carnaliter: hoc enim intellexit per semen corruptibile, sed spiritualiter, nempe per sermonem uiuentis dei. Conuenit igitur ut nouam uiuamus uitam, id est sanctam, spiritus sancti uirtute & opera institutam. Sermo autem siue Verbum dei, uis dei & potentia cœlestis est, quam apud Ioannem in capite tertio dominus cum Nicodemo de hac ipsa renascentia disputans, aquam & uentum appellat. Non quod renascentia uirtute elementorum fiat, sed ideo isto dicendi genere uisus est, ut collatione & similitudine rerum terrestrium facilius cœlestia intelligeremus. Renascimur ergo cœlitus spiritu sancto cōuertente & instituente corda nostra uirtute sua atq; opera uerbi ueritatis, quod ab ipso seruatore nostro apud Matthæum semini confertur fructificanti. Nec caret mysterio & emphasi quod non dixit, Per uerbum dei, sed, Per uerbum uiuentis dei. Significavit enim efficacem & uiuentem uim uerbi agentem in cordibus fidelium. Audiūt quidem & imp̄ uerbum dei, sed nulla interim uiuifica uis in cordibus eorū. E diverso per semen corruptibile & primam nativitatē intelligit uim, hoc est potentiam carnis, deniq; totam corruptionem generis humani: quam sane uaria calamitates uaria c̄ scelerā ut renascentiam omnis gentis comitatur uirtutes. Atq; hic iterum inuenit quo à terrestribus abstrahatur ad cœlestia. Nam uerbum dei æternum, contra uero omnina terrena marcida esse dicit, adducens elegantissimam ex 40. Isaiae capite sententiam. Qua diuinus uates Iudeos in Babylonica captiuitate oppressos solatur, pollicet futurum, ut conuulso regno Babylonico ipsi dominum redeant. Istud autem præsentī confirmat sententia, qua totum mortalium genus comparat graminis; in primis uero Babylonē flori, qui tamen emarcuerit. Omnia enim mortalium flaccida, solum domini consilium perpetuum & immutabile esse. Diuus Petrus hac sententia generaliter usus est (ut re uera & apud prophetam γνῶμη καθολική est) aduersus omnem carnis gloriam, opes uidelicet, uoluptates, prudentiam, & quicquid præcipuum est in rebus mortalium. Cæterum elegans illud miseria humanæ simulachrum per gramen siue flores & folia adumbratum, etiam ethnicorum scriptis celebratum extat, Glaucus enim apud Homerum Iliados 6, ad hunc modum interprete Etymoloquitur,

Tale quidem genus est hominum quale est foliorum,
Quorum haec uentus humi fundit, rursum illa uirescens
Profert sylva simul Veris iam afflauerit aura.

Loci communes. Iam & multa egregia ex hoc loco dogmata discere, uel locos communes licebit annotare. Quæ uel qualis uera castitas. Qualis esse debeat fraternalis charitas. Quod prima nativitas omnesque uires carnis nostræ nullæ sunt, quādoquidem ad salutem renascentia opus est. Quid uel qualis sit renascentia. Quod omnia mundana fluida & peritura sint, solum uerbum domini æternum. Quæ si quis per singulas persequi uelit partes, iustum penitentiam conscribet: ego mei officij esse puto ista paucis annotare, consilium uero auctoris & orationis contextum superstitionis etiam obseruare & ceu digito demonstrari abuti uelit.

Hoc autem est uerbum quod prædicatum est uobis.

Alij Verbum interpretantur Christum, qui æterni patris uerbum, & in prophetis promissus

Promissus in fine temporum sit exhibitus. Alij referunt ad Verbū proxime præcedens: nec male. Ut sit sensus, Illud quod uobis euāgelica prædicatione annunciatum est, illud *Animat hæc ad ipsum domini uerbum est quod inuitu mundo, inuitis infernalibus furijs in æternum perseueratiā.* manebit. Et sanè ut ut mille quingentis haec tenus annis sœuierint tyranni & male genij aduersus ueritatem euangelicam, uictrix tamen persticit semper perstabitq; aduersus omnes insultus Antichristi in finem usq;. Interim uero peribit impiorum mundi & carnis gloria, maiestas, iactātia & superbia: nec peribit modo in hoc sēculo ipsa impiorum caro floris in morem sensim marcescens, sed in futuras reseruata poenas fine rerum omnium appetiente resuscitabitur, ut æterna, hoc est condigna æternum luat supplicia. Cæterum uideri poterat hæc sententia Petri & docta esse Clausula, qua totam huius 1. cap. *Summa euangelij.* disputationem clauserit, ueluti cum Cicero post copiosam argumentationem qua probauit quod bellum contra Mithridatem sit suscipiendum, tandem, Quare uidete (ait) num dubitandum uobis sit omni studio ad id bellum incumbere, in quo agitur gloria nominis uestrī &c. Sic enim & Petrus post copiosam disputationem de fide, patientia & sanctimonia clausulam subiiciens dicit, *τὸν δὲ Ιησοῦ μαρτυρεῖν εὐαγγελιόν εἰς οὐαῖς, Hoc autem est illud uerbum quod euangelizatum est uobis.* Verbum autem summam rei & negotium ipsum dixit, quemadmodum & apud prophetas legimus, Verbū domini quod factum est ad Osee &c. Sensus enim est. Haec tenus uero summam eorum contexui quæ olim uobis per euangelij prædicationē copiosius sunt exposita. Sunt tamen hæc nostra, illa ipsa. Si enim diligētius omnia colligas quæ haec tenus audiuiimus in hoc cap. 1. ipsam habebis euangelij substantiam: nempe quod deus nativa bonitate ductus, filium suum ad hostiam pro peccatis mundi destinari priusquam mundus conditus sit, quodq; hæc suam ineffabilem gratiā prophetis reuelarit, significans quando hæc essent futura, quando uenturus Christus, quid passurus, quomodo glorificandus, quæ omnia temporum plenitudine reuoluta prorsus eo modo completa sint quo cōplenda prædixerat per prophetas. Præscripto enim tempore incarnatum & passum afferit Christum, qui sanguine suo à peccatis nos lauerit, spiritumq; filiorū dederit, qui ad honesta impellat, nempe ut in hac fide constantes per patientiam uincamus aduersa, & per ueram sanctimoniam uitæq; innocentiam, sed & in charitate fraterna colamus deum, qui morti genitos regenuit nos in uitæ nouæ institutum, & spem uitæ posthac nunquā terminandæ. Ita uides quæ fuerit apostolis ratio prædicādi euangelij peculiaris, & quā longe lateq; ab hac absint istorum Decreta qui apostolico nomine gaudent, apostolicam autem doctrinam prescribunt & persequuntur.

Proinde deposita omni malitia & omni dolo & simulationibus & C A P. II. inuidentijs & omnibus obtrectationibus ut modo nati infantes, lac illud rationale ac doli expers appetite, ut per illud subolescatis. Siquidē gustastis quod benignus sit dominus, ad quem accedentes qui lapis est uiuus, ab hominibus quidem reprobatus apud deum uero electus & pretiosus, ipsi quoq; uelut uiui lapides ædificemini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, ad offerendum spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum.

Eodem & hæc pertinet quo superiora, sed & eandem rem dicit, sed mutata orationis figura. Perstat enim in cœpta metaphora siue allegoria, docens quid renatos deceat. Ille lud porrò aliud non est quām institutio in sanctimonia & innocentia uitæ. Ad hanc uero institutionem illatione defertur. Quasi dicat: Proinde cum per doctrinam euangelicam nuper generatione coelesti estis renati, adeoq; pueri & infantuli dei effecti, æquum est ut pueros imitati sanctos, sclera quæuis deponatis, in primis autem malitiā, dolum, De his ad Rō. hypocrism, inuidiam, & obtrectationem, maximas Christianę religionis pestes. Ab his manus 1. uitij puri sunt infantium affectus. Vnde in Euangeliō legimus dominū, adducto in medium discipulorū infantulo, humilitatem animi eius docuisse exemplo. Matthæus enim

Roma. 16.
1. Cor. 14.

in cap. s. Contendentibus (ait) discipulis, quis maximus esset in regno celorum, statuit Iesus puellum in medio illorum & dixit, Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruuli non ingrediemini in regnum celorum &c. Huc nimurum allusit apostolus Petrus, qui & allegoriam de Lacte ex 65, Isaiae transumpfit, ibi enim legimus, Lactamini cum Ierusalem, & cum ea exultate omnes qui diligitis eam, Sugeris enim & saturabimini de mamma consolationis eius; sugetis & delectabimini ab ubertate gloria eius. Consolans enim ecclesiam propheta de restitutione eius uerba facit, inter quae lactis membrum, hoc est donorum spiritus sancti, coelestis sapientiae, euangelij & genitrix diuini. Inest enim lacti quidam ueluti genius qui in pueros per ubera ferè transfunditur. Petrus ergo à corpore ad animum transiens notas quasdam addidit per quas intelligeremus, de quo lacte loqueretur, nimurum illo quo de Isaiae. Notæ sunt λογικὸν ιογῆ ἀριθμὸν rationale & doli expers. Hoc est, Dum iubeo lac appetatis non corporis aut humanum intrens genium, intelligo, sed rationale, id est spirituale, & doli expers, id est syncerum, ipsam inquam intelligo synceritatem spiritum & animi integritatem. Et quemadmodum pueri non semper sunt pueri, neque semper lacte uiuunt materna, sed adolecent aliquando ita nolim uos semper esse pueros, sed grandescere donec perueniatis ad mensuram ætatis plene adultarum Christi, ut Paulus dicit ad Ephesios 4. Atq; his ad hunc modum absolutis, calcar admouet currentibus, Addit enim, Atq; hoc quidem facietis, siquidem gustatissimis ὅτι λαχεῖσθαι κύπει, hoc est quod benignus siue comis & humanus fit dominus. Tantæ enim uirtutis est illud cœleste nectar, cognitio uidelicet dei & euangelij eius, ut qui de eo semel gustarint, eius desiderio sic capiantur ut prouersus in alios mutati subinde sese in fide & rerum diuinorum studio superare contendant, atq; indies magis magis ardēat amore & studio rerum cœlestium. Mutuauit autem & hanc sententia ex Psalmo 33. Hæc de priore allegoria, cui protinus posteriorem de spirituali associat ædificio, nec aliud hac ipsa docens quam quod superiori docuerat, Christianos decere sanctimoniam. Ceterum maxima breuiissimis uerbis immiscuit mysteria: sensus tamen planus est, hic, Iubet credentes Christum accedant, hoc est Christo fidant, sese per fidem sanctificant, ut templum ac sacerdotes dei esse possint, qui spirituales deo offerant hostias, id est cui sanctimonia & puris litent precibus. Principio autem utitur accedendi uerbo, sed per metaphoram sicut & Paulus ad Hebraeos 11. Oportet accedentem ad deum credere. Neque enim peribus accedimus ad deum, sed animo. Proinde accedere significat credere, & sese deo dedicare. Deinde per eandem metaphoram appellat Christum lapidem, sed tropum expōnens ipse uiuum addit. Lapis enim dicitur propter soliditatem ac ueritatem fidemq; infallibilem, sed uiuus additur, ne quis tropum nesciret. Hic autem de reprobatione & pretio Lapidis huius quædā inserit, de quibus paulò post clarius ac copiosius dicet. In praesentiарum ad institutum suum properans subiungit, Ita porrò ad hunc lapidem uiuum debetis accedere, ut ipsi quoq; ueluti lapides uiui superædificemini. Et ne quis nesciret de quo loqueretur ædificio, sese exponens dicit, Sic autem uolo ista intelligi, ut ipsum illud sitis ædificium, uerum dei templum, domus spiritualis adeoq; & sacerdotium sanctum, id est sacerdotes sancti, qui in spirituali templo spirituales offeratis hostias, hoc est uos ipsos fide Christi sanctificatos. Hæc enim hostia per fidem Christi sic oblata deo placet, Videntur autem hæc decerpta esse ex 65, cap. Isaiae. In eo enim capite docet propheta deum & templum & sacrificia & sacerdotes repudiatur, delecturum uero templum, sacrificium & sacerdotium nouum. Templum dei nos sumus qui deo fidimus, 1. Cor. 3. & 2. Corinth. 5. Quin & Isaiae dei uerba recensens dicit, Ad quem autem respiciam nisi ad afflictum spiritu, & tremetem sermones meos? Quasi dicat, Ego uero aliud templum mihi elegi, corda sanctorum. Sacerdotes porrò in hoc templo sunt quotquot Christo fidunt. Isaiae enim in eo quem iam citauimus loco, Et asumam (ait) ex eis (intelligit Gentibus) in sacerdotes & Leuitas. Sacrificium autem quod hoc offeret deo sacerdotium, spirituales sunt hostiae, non corporeæ aut uisibiles, beluine aut materia constantes terrena, sed cœlestes spiritualesq;. Egregie enim Paraphrastes, Ut (inquit) deus spiritus est, non corpus, ita spiritualibus hostijs delectatur: ne quid desideretis Mosi ritus per euagelium Christi

Christus lapis
uiuus.

Ephes. 2.

Templum dei,

Sacerdotes.

Sacrificium.

Christi iam antiquatos: pro uarijs animantium generibus mactatis affectus mundanos
brutosq; libidinem, superbiam, iram, inuidiā, vindictā cupiditatem, luxum, auaritiam,
pro thymiamate puras preces ē sinceri pectoris ara subuolantes in cœlū. Hæc Paraph.
Recte ergo collegerunt ex hoc loco nostri sacerdoti Theologi, omnes Christianos esse sa-
cerdotes: sed finistrius intellexere tumultuosuli quidam, qui non uocati, non electi, nec
in scripturis docti uersati ē ad fastigium ascenderunt euangelisticum, sumentes sibi do-
cendi authoritatem in ecclesia, quam tamen in populo Christi nemo sibi priuata autho-
ritate arrogaret, nisi is (ut Paulus dicit) qui à deo uocatur quemadmodum Aaron. Et sa-
nè aliud est esse sacerdotem dei, aliud esse ministrum ecclesiæ dei. Loquimur autem de
officio. Sed de his copiosius disputatū in epistola ad Hebræos, ubi & de Sacrificio Chri-
stianorum maxime in cap. 13, sicut & ad Romanos cap. 12. & 15. differit. Hic uero mihi
temperare non potui, quin elegantissimos Aurelij Prudentij uersus de sacerdotio & sa-
crificio Christianorum, p̄fissime conscriptos hisce infererem Commentarj. Verba au-
tem sunt Romani martyris, qui post longam deo disputationē in hunc modū subdit,

Cognostis ipsum, nunc colendi agnoscite

Ritum modumq; quale fit templi genus,

Quæ dicari sanxerit donaria,

Quæ uota poscat, quos sacerdotes uelit,

Quod mandet illic nectar immolarier.

Aedem sibi ipse mente in hominis condidit

Viuam serenam sensualem flabilem

Solui incapacem posse nec destructilem,

Pulchram, uenustam, præminentem culmine,

Discriminatis illitam coloribus.

Illic sacerdos stat sacrato in limine

Foresq; primas uirgo custodit fides,

Innexa crines uinculis regalibus,

Poscit litari uictimas Christo & patri

Quas scit placere candidatas simplices.

Frontis pudorem, cordis innocentiam,

Pacis quietem, castitatem corporis,

Dei timorem, regulam scientiæ,

Ieiuniorum parcitatem sobriam,

Spem non iacentem semper & largam manum.

Ex his amcenus hostijs surgit uapor,

Vincens odorem balsami, thuris, croci,

Auras madentes Perfitorum aromatum,

Sublatus inde cœlum adusq; tollitur,

Et prosperatum dulce delectat deum.

His obsecro quid poterat uel excogitari quadrantius? Videtur omnino sanctus dei mar-
tyr data opera præsentem Petri locum exposuisse: sed pergitus ad cætera.

Propterea continet scriptura, Ecce pono in Zion lapidem summum
angularem, electum, pretiosum, qui credet in eum non pudebit. Vobis
igitur pretiosus est qui creditis: cæterum ihs qui non credūt, lapis quem
reprobauerunt ædificatæ, hic coepit esse caput anguli, & lapis in quem
impingitur & petra ad quam offendant, nempe his qui impingunt in
sermonem, necq; credunt in id ad quod & instituti fuerant. Vos autem
genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus peculiaris, ut
uires annūcietis eius qui ē tenebris uos uocauit in admirabilem lucem
suam. Qui quondam eratis nō populus, nūc populus dei: qui quondam

*Christianorum
templum & sa-
crificium.*

non consequuti misericordiam, nunc estis misericordiam consequuti.

Scripturis declarat atque confirmat quod hactenus de lapide Christo, & sacerdotio Christianorū dixit: ut simul & Christā pro more apostolico, conuersis nuper ad fidem Iudæis Gentibusq; commodius prædicaret commendaretq; et sua contra calumniatores solidaret. Dixerat Christum lapidem esse uiuum quidem, sed reprobatum ab hominibus & tamē à deo electum, id iam cōprobat Isaïe testimonio trāscripto ex 28. cap. Verba Isaïe hæc sunt: Audite uerbum domini o illusores, qui consultum uobis putatis (sensum reddo) ceremonijs & rebus externis: fallimini prorsus & frustra uobis salutem ex mendacio pollicemini. Nemo enim nisi per Messiam sanabitur. Sic enim dicit dominus: Ecce ego mittam in Zion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, firmissime fundatum: qui crediderit nō festinet. Deus ergo unicā duntaxat in orbe firmitatē constituit, cui qui innituntur nō cadunt. Id quod festinandi uerbo per Metalepsim significauit. Qui enim festinant plerūq; impingunt et cadunt, qui uero cunctantur atq; circūspectius incedunt rarius offendunt & cadunt. Apostoli ergo non uerba sed sensum reddiderunt. Qui credi derit in illo non pudebit. Sed quid nobis frustra facimus negotium: cum ipse Petrus locum Isaïe luculenter exponat, lucunda enim distributione subdit, Vobis quidem pretiosus est qui creditis: ceterum incredulis lapis reprobatus. Hic nos de singulis agemus plusculis. Petrus enim in scripturatum abdita relegans occasionem ampliora cogitandi sedulis suppeditauit lectoribus. Primo lapis dicitur Christus propter firmitatem (ut supra quoq; annotauimus) & ueritatem. David enim in Psalmis dicit, Diligam te domine fortitudo mea, Dominus rupes mea, & propugnaculum meum, & eripiens me, lapis meus, confidam in ipso, scutum meum, & cornu salutis meq; protec̄tio mea. Deinde lapis dicitur fundatus firmissime, siue in fundamento fundatus, uel propter fidem dei immobilem, uel propter contemptum & humilitatem incarnationis, uel propter ædificium impositum. Christus enim fundamentū & Petra ecclesiæ est. Et Paulus eò alludens ait, Fundamentū nemo potest ponere aliud q; quod possum est Iesus Christus. Sed et nō ipsum nos, sed ipse nos portat, qui dixit, Non uos me elegistis, sed ego uos elegi, Ioan. 15. Praeterea Angularis dicitur lapis. Petrus iōpræsentiarum unica uoce utens ἀργονωνιασμον apellavit, quasi dicas sumangularem: idq; dupli nomine, tum propter glorificationem quæ reprobationem consequuta est, tum propter hostes qui ipsum reprobaverunt, quibus factus est lapis angularis, in quem licet conuijts impingant impij, sibi tamen suisq; capi tibus magis quam angulari lapidi nocent. Angularis quoq; dictus quod iuxta Pauli uerba ex duabus Gentibus una fecit, ueluti in ædificijs publicis angularis solet duos sibi nectere parieres. Iam & pretiosus dicitur propter pios quibus in hoc mundo nihil est pretiosius Christo prelioq; redēptionis eius. Sentiūt enim in hoc uno satis esse firmamentū gaudiū & uitæ, in nulla autem creatura istius quicq;. Vnde D. Petrus apud Ioannē, Quo iremus domine: ait, Tu uerba uitæ habes, & nos credimus & cognouimus quod tu es Christus filius dei uiui. Norunt pñ lapidem quidem istum reprobatum esse à sapientibus mundi, sed huic id opponunt, quod reuera pretiosus est. Impijs enim (descendimus iam ad alterum distributionis membrum) lapis reprobationis & petra scandali est. Quæ sanè uerba D. Petrus partim ex Isaïe s. cap. partim ex Psal. 117. transcript. Isaias populū Iuda consolans ne sibi ab incursione & minis Syrorum principis metuat, Dominum solū timendum esse docet, qui sit petra firmissima sibi fidentibus & se ad ipsum in spe recipientibus, Petra autem offensionis diffidentibus. Ut enim fidelium pater, ita infideliū prætor & iudex est deus. Pari ratione Christus dominus pñs author est salutis, impijs argumentum damnationis. Nam qui in eum non credit, iam iam condemnatus est. Porro locus Psalmi 117. hic est ad uerbum, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes factus est in caput anguli. A domino factū est istud, & est mirabile in oculis nostris. Continent autem hæc prophetæ uerba & gloriam & contumeliam siue mortē Christi, præterea & frustratam impiorum spem. Ceterum collationem habent tacitam. Quemadmodum enim ædificantes lapidem aliquem insignem reiçunt ab ædificio ne locum in eo habeat ullum, qui tamen uel inuitis uel nescijs ædificij magistris tandem in summum elatus

Vnica salut in Christo.

Christus lapis.
Psal. 17.

Lapis in fundamento fundatus.

Matth. 16.

1. Cor. 3.

Lapis angularis.

Lapis pretiosus.

Ioan. 6.

Lapis reprobationis.

Ioan. 3.

elatus angularis sit lapis; ita Christus dominus à scribis ac legis doctoribus, qui populi dei uidebantur magistri reprobatus, & ueluti impostor & seditionis, minimeq; ædificio dei aptus, primum quidem ē synagoga electus, deinde uero in crucem adactus, tandem inuitis hostibus suis tertia die à mortuis resurrexit cœlosq; concedit, factus iam angularis lapis, qui ex utriscq; unum fecit, & p̄is author salutis, impijs argumentum æternæ *Petra scandali*. damnationis existit: in quem si qui impingunt doctrinæ euangelicæ uel infensi, uel in Christum crucifixum iniuriū & blasphemī, suopte uitio corruunt & in puluerem atteruntur. Simeon enim apud Lucam in 2. dixit, Hic positus est in ruinam & in resurrectionem multorum in Israël, & in signum cui contradicitur. Quin & ipse Petrus Israëlitæ maxime impegiſſe dicit, Hi enim impegerunt (ait) in sermonem, nec crediderunt ad quod instituti fuerant, Impingunt enim in euangeliū Iudæi, dum eius prædicatione offenduntur, non credentes eum esse Messiam, quem tamen fides ueritasq; euangelica Christum esse testatur, & cuius nomine tot patribus factæ sunt promissiones, quarum cum ipsi hæ *Acto. 2.* redes fint, eas tamen opes repellunt quas ipsis ante cæteras offert deus. Id quod & Christus in ipsis accusat apud Matthæum in 21. ubi & pluribus de occæsione eorū differit. Hisce uero omnibus sustulit Petrus etiam crucis scandalum, atq; istorum docuit continentendas esse calumnias, qui euangelium indignis conspurcant ludibrijs.

Nunc per apostrophen ad Gentes imò ad omnes Christianos conuersus dicit, Vos *Vocatio Gen-* autem genus electum, regale sacerdotium, &c. Quibus uerbis superiora illa quæ de sacerdotium. *Christiani loco* dotio omnium Christianorū proposuerat, ita confirmat ut tamen filum orationis non interrumpens nouam ordiatur telam. Adhuc enim cohærent hæc cum ipsis quæ proxime præcesserunt. Hoc enim dicit, Iudæi qui Christianam religionem & doctrinam euangelicam conuiijs proscindunt lapidemq; Christum reprobant, putant nos esse prophætinos, se uero populum electum, qui templum, sacrificia & sacerdotium habeant sed longè falluntur. Nam ipsis non probat deus, qui carne rebusq; externis repudiatis, spiritu & spiritualia poscit. Quod ergo coeperam dicere uos qui Christo fiditis esse domum spiritualem sacerdotiumq; sanctum, id nunc absoluam & scripturis muniam, nempe quod *Iudeorum populus dei.* uos qui Christo creditis elegerit Iudeorum infidilium loco, ut uos posthac gens electa & sancta ipsi spirituales offeratis hostias, sacrificium uidelicet laudis & gratiarum actionis. Transumpfit autem testimonia ex Exodi cap. 19. Isaiae 43. uel 66. & Osee 1. Verum re tractabimus singula: est enim locus insignis & fecundus. Dominus apud Mosen non citra conditionem elegit in peculium gentem Iudeorum. Dixit enim, Si audiēdo audieritis uocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis. Mea est enim omnis terra, sed uos eritis mihi in regnum sacerdotale & gens sancta. Iste uero testatur dominus suam esse totam terram adeoq; ad se omnium gentium pertinere curam. Non enim putandum est quod deus uerax, iustus, clemens & omnipotens solos curarit Iudeos, alias uero gentes neglexerit omnes: sed illud potius credendū est, quod dum curā gereret omniū, ex omnibus tamen delegerit sibi gentem Iudaicā in peculiū: ita ut in hac maxima potentia, bonitatis & iustitiae suæ aderet argumēta, in primis uero per hanc toti orbi exhiberet Christū, adeoq; & hanc faceret toti mūdo exemplum. Interim uero dum illam sibi delegerit, non citra conditionem delegit, utiq; liberrum sibi permittens illam si uideretur, si pactis non staret, repudiare, & aliam in locum istius substituere. Si (ait) audiēdo audieritis uocem meam, & custodieritis pactū meum, eritis mihi in peculium. Proinde, Si non audieritis uocem meam, nō eritis peculium mihi. Iam Petrus dixit quod Iudæi non crediderint in id ad quod instituti fuerāt; unde iam planum relinquunt, quod Iudæi posthac non sint peculium dei, sed illi potius qui audiunt uerbum dei, credunt & pactum custodiunt. Id quod Gentes fecere, unde & Gentes posthac sunt gens uere sancta, id est munda & separata à prophaniis, uerum utiq; peculium ein undertrut Gottes. Impiū sane & prophani, iniuriū & blasphemi in filium & euangelium dei non possunt esse peculium dei. Regale sacerdotium uocauit præcipuum & nobile siue selectū: ut cum nos delicias nostras uel epulas uel uestes uel liberos appellamus regium cibum uestem puerum, ein künigliche spys, oder ein fürstlich mensch. Iam uero quod illud

Annūciare pro celeb̄are. pertineat sacerdotium explanant consequentia, ut uires prædicetis illius qui ē tenebris uos uocauit in admirabilem lucem suam. Id quod ex Isaiae 43. cap. desumptum uidetur, ubi ad hunc modum legimus, Populum istum formaui mihi, ut laudem meam annunciet. Quibus non absimilia legis in 55. eiusdem cap. Certe Annunciādi uerbo & prophe

Sacrificium laudis. tæ & apostoli utuntur pro laudandi & gratias agendi affectu. Id frequentissimum est in Psalmis, & Paulus 1. Corinth. 11. Mortem domini (ait) annunciate donec ueniat, id est, mortem domini gratiarum actionibus & laudibus celebrate. Quin & hoc loco causam obiter recensuit, ob quam deus sit à novo hoc concelebrandus sacerdotio, nimirū quod ab errorum & peccatorum tenebris liberatos, illuminarit nos gratia sua & euangelica ueritate; quæ multis nominibus luci passim in scripturis confertur, id quod notius est q̄ multis iam exponendum fit. De hoc ipso sacerdotio & sacrificiādi modo Oseas prophe

Osee 14. ta disertissimis uerbis ita differuit, Conuertere Israēl ad dominum deum tuum. Vnica enim uia ad salutem est conuersio ad deum. Ad hanc porrò in primis monere debet pec catorum calamitas. Addit ergo, Quoniam impegisti in peccatis tuis. Sed & copiosius ex ponit quid deo offerendum sit ubi ad eum conuerti statueris. Tantum uerba (ait) portate uobiscum, id est sacrificium confessionis & laudis, Bringend nun güt wort mit üch. Iam & illa bona uerba, id est formulam huius sacrificij præscribit, Dicite, Omnem aufer ini quitatem, & accipe bonum, & reddemus uitulos labiorum nostrorum. Graue inquam scelerum onus animis incumbit nostris, tu solus id auferre potes, miserere ergo nostri domine, & aufer à nobis peccata nostra: *vnd nim recht für güt von vns*, boni consule tenuita tem nostram, & offeremus tibi uitulos labiorum, id est laudes & gratiarum actionem pro eo quod nos à peccatis mundaueris. Hoc uero quid aliud est, quam quod Petrus dixit annūciare uirtutem eius qui nos ē tenebris in admirabilem lucem uocauit? Admirabi lem inquam quia & Isaías dixit, Domine quis creder auditui nostro? Et David, A domi no factum est hoc, & est mirabile in oculis nostris. Iste omnibus per se aliás satis firmis adiicit clarissimam de uocatione Gentium sententiam, ex primo capite Oseae sumptam, ne quid dubiū in cuiusquam pectore remaneret, In ea Gentes uocauit non populum, id est impios, quorum non miserabatq; deus. Verum hunc locum explanat Paulus ad Ephesios 2. Illud obiter annotandum Petrum dixisse *λαός εἰς τὸν οἶκον τοῦ ποπούλου* acquisitionis, tropo Hebraico pro populo parto siue acquisito nimirum sanguine Christi, ein eraret volck. Attamen ego subinde uerti populum peculiū qui proprius *πρίστις* & ac quisitus dicitur. Plura de significatione huius uerbi Erasmus in Annotationibus 2. cap. ad Titum, Ista uero de Christo haec tenus perorauit Petrus, quod solus Christus fit firmitas & fundamentum fidelium, quem cum Iudaica gens recipere noluerit repudiata fit, & in locū eius Gentes surrogatæ, quæ post hac sanctus dei populus deo spirituales, hoc est laudis & gratiarum actionis offerant hostias.